Verum haec assertio difficilis valde redditur frequenti juris consideratione, nam per sortem divina agnoscitur voluntas; siquidem ut dicitur in *cap. turra 16. Proverbiorum: Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.* Unde ex D. Augustini definitione in *cap. sors 26. q. 1.* ait: *Sors non aliquid mali est, sed res est in dubitatione humana divinam indicans voluntatem.* Unde sortium usus, tam in jure divino, quam civili valde usitatus fuit, ut constat ex *cap. 26. Numerorum, cap. 7. Josue*; ubi sorte detectus fuit Acham. Sic etiam captus fuit Jonathas *lib. 1. Regum, cap. 14.* & deprehensus fuit Jonas, qui fugit a facie Domini, *cap. 1. Jon.* Sic sorte exiit Zacharias, ut incensum poneret in altari, *cap. 1. Lucae.* Jure civili Romanorum dignitates omnes per sortem dabantur; Consules enim sortiebantur, uter aedes Diis dedicaret. Livius *lib. 2.* Comitia ex sorte habebantur. Livius *lib. 5. decad. 4.* Censores inter se sorte comparabant, uter eorum lustrum conderet. Varro *lib. 5. de ling. Latina.* Faciunt Cicero *ad Quintum fratrem, lib. 2.* ibi: *Sententiam dixit, ut ipse judices per Praetorem urbanum sortiretur.* Et *lib. 1. ad Atticum: Senatus decrevit, ut Consules Galliam sortirentur.* Et *lib. 1. epist. ad Lentulum: Si licitum esset legem curiatam ferre, sortiturum esse cum collega provinciam.* Et *2. in Verrem Virgil. lib. 8. Aeneid. Ocyus incubuere omnes, pariterque labore Sortiti.*

Et 4. Georg.

Sunt quibus ad portas cecidit custodia sortis. Plinius etiam hujusmodi consuetudinem in Paeneyr. ad Trojanum referens ait: *Sors, & urna judicem assignat.* Similiter in iudiciis, & sententiis proferendis sortibus utebantur, ut constat ex *l. is cum ambo 14. ff. de iudiciis, l. 2. C. commun. de legat. l. Judaei 8. C. de Judaeis, l. denunciaffe, §. final. ff. ad leg. Jul. de adult. l. si que sunt §. ff. famil. ercisc. l. quoties, C. de privileg. scholar. lib. 12. l. generaliter 24. §. quid ergo, ff. de fideicommiss. libert. l. 2. C. quando, & quibus quarta pars, l. 19. §. 1. ff. que in fraud. credit. Novel. 162. cap. 3. §. opinioni, Instit. de legat. Petrus Gregor. *lib. 34. syntag. c. 5. & de elect. cap. 3.* Scipio Almir. *ad Tac. lib. 20. dissert. 1.* Borel. in *summa decis. tit. 33. a num. 185.* Latrea *decis. 45. a num. 26.* Buleng *lib. 2. de divinac. cap. 1. Vela tom. 1. decisio. decis. 4. n. 77.**

K k 3

Et

Et virgo Vestalis apud ipsos sorte eligebatur. Gellius lib. 1. noct. cap. 12. Liplius de Vestra & Vestal cap. 6. latè illustrant Mancinus d. cap. 157. Avendanno d. lib. 2. de metu, cap. 5. Ergo & electiones ecclesiasticæ sorte similiter fieri possunt, præcipuè cum adeo proprium sit clericos sorte eligi, ut inde clerici dicti sint, quasi sorte dati, cap. clericos, 21. dist. Illustrant Alciatus lib. 4. parerg. cap. 14. Wadingus in notis ad opera D. Francisci cap. 13. Hallier. de sacris elect. lib. 1. cap. 1. Ergo non rectè in præfenti docetur, electiones ecclesiasticas per sortem fieri non debere.

6.
Sors
quid?

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, sortem in jure, & apud bonæ notæ auctores variè accipi. Aliquando pro fortuna, seu statu alicujus, ut in psalmo 36. ibi: *In manibus tuis sortes meæ.* Et in l. final. C. de spectac. Frequenter pro prima, & capitali pecunia, quæ in societatem, seu contractum confertur, l. acceptam, C. de usuris, cap. conquestus, eod. tit. Sic Terent. in Adelph. ait: *Hei mihi, etiam de sorte nunc venio in dubium.* Id est de pretio, quo empta fuerat fiducia. Accipitur etiam pro fato. Virgilius lib. 3. *Aneid.*

Hic exitus illum sorte tulit.

Et pro judicio. Idem Virgil. lib. 6. *Aneid.* ibi: *Nec verò hæc sine sorte data, sine iudice sedes.*

Accipitur quandoque pro progene, seu genealogia, ut apud Ovidium lib. 6. *Fastor.*

Si genus aspicitur, Saturnum primam parentem

Feci, Saturni sors ego prima fui.

Verumtamen specialiori, & utiliori modo accipitur pro inquisitione fortunæ, sive divinæ providentiæ de aliquo contingenti, humanoque eventu, vel pro signo dato, per quod distinguantur res confusæ ad invicem: qua in acceptatione sors definitur à D. Thoma in epist. ad Ephesios: *Exquisitio divina providentiæ de aliquo contingenti, & humano.* Et opuscul. 25. art. 8. & 22. q. 95. ait: *Sors est inquisitio occulti excedentis humanam industriam, per aliquid à nobis factum de rebus humanis ad nos pertinentibus.* Facit D. Gregorius in lib. 1. *Regum*, cap. 14. ibi: *Qui sortes mittunt, per visibilibus rerum conjecturas latentia sæpe deprehendunt.* Quam definitionem, & alias explicant plura de his sortibus adducentes Summistæ verbo *Sors*, Martin. Delrio *disquisit. magic.* lib. 4. cap. 2. q. 7. sect. 3. Magister Torre tom. 2. de relig. q. 95. art. 8. Araujo d. disput. 3. de statu civili, per tot. Gibalin. d. cap. art. 8. Beyerlinch tom. 7. in theatro, verbo *Sors*.

7.
Sorti-
um di-
visio,

Deinde sciendum est, sortes ex parte finis, ad quem sortitio ordinatur, dividi in sortem divinatoriam, consultoriam, & divisiariam. Divinatoria est, per quam intendimus futura prænoscere, de qua, & ejus malitia egi supra in cap. 1. & plura tradit Delrio lib. 4. *disquisit. magic.* cap. 2. q. 7. sect. 3. Bulenger in opusc. lib. 2. de sort. cap. 1. Consultoria est, qua consulimus, quid agendum sit, in qua fors succedit loco consilii, & eam urgente necessitate, & cum debita reverentia, precibus ad Deum devotè fusi licitam esse supra probavi in cap. 1. & latè docuerunt Martinus Delrio *dict.* lib. 4. *disquisit.* cap. 2. q. 7. Araujo d. disput. 3. §. 5. per totum. Origenes *homil.* 3. in *Josue*. Sors divisiaria est, per quam res quæ in confuso est, dividitur: & hæc licita est concurrentibus quatuor circumstantiis. Prima, ut eventus sortis expectetur à Deo, non à dæmone, nec ab astris, fato, aut

fortuna: secunda, ut fors fiat simplici animo, & cum debita reverentia, sine admixtione alicujus superstitionis, vel abusu rerum sacrarum, seu sacræ Scripturæ. Tertia est, ut illi, qui sortiantur, æquali jure nitantur, aut æquali sint digni pena. Quarta est, quod præcipua intentio sortientium non sit inquirere voluntatem Dei modo extraordinario, sed tantum litium, discordiarum, sive invidiarum ablatio, & per defectum cujuslibet conditionis, ex his certum est sortitionem illicitam reddi ob injustitiæ periculum, ut latè profertur Suarez *lib. de superstit.* cap. 12. Sanchez *lib. 2. in Decalog.* cap. 38. an. 50. Serarius in c. 7. *Josue*, quæst. 19. & 20. Sed diverso malitiæ gradu, nam si eventus sortis expectetur à dæmone, erit supersticiosa per expreffum pactum cum dæmone: si verò ab astris, & fato, est supersticiosa per pactum implicitum. Similiter si à fortuna expectetur, accipiendum fortunam prout Gentiles censent esse quendam Deum, esset idololatrica sortitio: intellecta autem fortunâ juxta Philosophos Christianos pro collectione causarum secundarum occultarum, & per accidens convenientium cum subordinatione ad divinarum providentiam, aut nullum, aut tantum peccatum veniale est. Deinde pro defectum secundæ conditionis erit quoque peccaminosa sortitio, juxta qualitatem irreverentiæ; aut mortalis, si magna; aut venialis, si parva fuerit irreverentia. Per defectum etiam tertiæ conditionis redditur sortitio imprudens, sive irrationabilis, & injusta, quia fit cum periculo communis boni, & læsione justitiæ, atque cum damno tertii, ut probat Cajetanus in *summa*, verbo *sors*. Tandem per defectum quartæ conditionis redditur sortitio peccaminosa peccato vanitatis, quia caret debito fine. Etenim finis non debet esse inquirere voluntatem Dei modo extraordinario, in quo ipse modus est omnino incertus, utpote nulli Dei promissioni innitens; sed lites, querelas, invidias, aut discordias auferre, juxta illud Salomonis proverbium: *Contradictiones comprimunt sors.* Manet ergo his servatis conditionibus, licita esse sortes divisiarias, & ita eas apud varias gentes receptas fuisse, ut de Græcis refert Homerus *illiade* 8. de Vandalis Cranzius *lib. 1. Vandaia*, cap. 17. de Germanis Cæsar *lib. 1. de bello Gallico*, de Venetiis Hadrianus Barlan *de Ducibus Venet.* de Siculis, & aliis Scombornerius d. *lib. 2. cap. 2.*

Quibus ita animadvertis, & in medium præfatis, apparet jam vera ratio præfentis decisionis, & quare Honorius III. improbaverit electionem ecclesiasticam factam à Capitulo Lucanensi. Nam cum judicium sortis sit valdè periculofum, unde illud judicium fortunæ dixit Cicero *lib. 2. de divinit.* quem, & alios refert Beyerlinch in *theatr. vitæ humanæ*, verbo *Sors*, per quam absurdum est, & à disciplina ecclesiastica alienum, ut in electionibus ecclesiasticis, & de Prælati Ecclesiæ præficiendis, ubi merita debent ponderari, & singulorum virtutes pensari, judicio fortunæ hoc totum committatur, quæ sæpè indignos promovet, & dignos premit, ut eleganti carmine cecinit ille.

O fortuna potens, quàm variabilis!

Evertis que bonos, eligis improbos

Fortuna immeritos auget honoribus.

Brevius Seneca in *Hercule Furente*,

Fortuna viris invida sortibus,

Quàm non aqua bonis premium dividis!

Facit Tacitus *lib. 3. annal.* ubi inquit: *Nam*

Augustus

Augustus permisit Senatui deligere Praefectos. De in ambitu suffragiorum suspecto, sorte ducebantur ex numero Praetorum, qui praesent; nec id diu mansit, quia fors deerrabat ad parum idoneos. Inde nullum iudicium, nulla electio iustitiae adaequata in talo, live in forte inesse potest. Inde Plautus in *Casina*, ait: *Nam si sic tibi impetrare poteris, saltem fortiar.* Merito ergo Honorius III. in electionibus ecclesiasticis, in quibus sedulo, & seriatim ponderari debent merita, & virtutes candidatorum, omne genus fortitionis improbat, ne fortunae iudicio negotium ita grave committatur. Unde inferitur cum Sanchez *lib. 2. summa cap. 38.* Gibalino *d. cap. 9. art. 8.* praesentem Honorii prohibitionem non extendi ad lites ecclesiasticas circa beneficia, aliaque similes causas, quae poterunt dirimi sorte, sialia commodior ratio non appareat, quia Honorius de solis electionibus loquitur, quae non sunt quando lis de illa sorte dirimitur. Nec is, cui ille obvenit, capit beneficium vi fortis, sed prioris electionis, cuius dumtaxat impedimentum a colligante positum tollitur per fortitionem, & ejus antea dubium, & incertum firmatur ac declaratur, tum cessione adversarii, tum iudicis auctoritate. Dubitari solet, an haec prohibitio locum habeat cum duo aequalibus suffragiis ad praebendam, seu Praelaturam electi sunt, nec facile potest controversia dirimi, nisi committatur forti, praecipue cum uterque consentiat, nec periculum adfit eligendi indignum, cum uterque dignus iudicatur sit; immo non fiat fortitio ad electionem, sed ad illius dumtaxat determinationem? Et licite fieri posse censuit Glossa in *summa*, verbo *Sors* 26. q. 2. negant tamen pluribus relatis Castropalao *tract. 17. disp. 1. punct. 6. num. 6.* Sanchez *d. cap. 38. num. 74.* Gibal. *d. cap. 9. art. 8.* ea ratione moti, quia cum nondum existat electio quandiu eligentium vota aequalia sunt, si declaratio illius aequalis committatur forti, revera electio fiet per sortem; immo dici nequit, utrumque hunc candidatum fuisse iudicatum dignum a Capitulo, sed quemque a media parte Capituli, quod non censetur, nec dicitur agere, nisi major pars agat. Quare rectius eo casu poterit superior cogere Capitulum, ut intra certum tempus conveniant de aliquo eligendo: quod si non fecerint, elapso tempore eo ipse eligat, ut consuluit Glossa in *cap. ult. vers. Nec teneantur, de rescript. in 6.* licet in aliquibus Ecclesiis consuetudine introductum sit, ut hoc casu praebenda fortiat.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, & deducta ex variis sacrae paginae locis, in quibus agitur de sortibus divinis, quas etsi divinitus temperatas fuisse dubium non sit, tamen monente D. Hieronymo in *cap. 1. Iona*, temere non debent in exemplum trahi, cum privilegia singulorum non possint legem facere communem. In aliis vero juris civilis fragmentis, & Authorum testimoniis proponitur alterum sortis genus politicum, quando causa litium declinandarum, hereditates, spolia, & alia bona iis, ad quos pertinent, spontaneo consensu sortium decreto se submittentibus distribuuntur, vel cum dubia res quavis forti decidenda committitur, vel cum dignitates, officiaque saecularia fortitioni offeruntur: quod apud varias gentes receptum fuit, & hodie in variis communitatibus observatur, dum inter aequaliter dignos forti officium committitur, cum talis fors non contineat injustitiam, cum inter aequaliter dignos fiat: at vero in pra-

senti agitur de electione ad dignitates ecclesiasticas, in qua major diligentia adhiberi debet, immo, & servari forma praescripta in *cap. quia propter, de elect.* in qua nulla electionis per sortem faciendae mentio fit; & ideo in dignitatibus ecclesiasticis electio per sortes prohibita est, non autem in officiis saecularibus. Nec obstat, quod dicebamus, clericos a sorte dictos esse: quia fors illa pro hereditate Domini accipitur, ad quam peculiari-ter clerici delecti sunt, juxta eundem D. Isidorum in *dicto cap. clericos.*

Sed supra traditis aperte opponitur textus in Concilio Barcinon. *can. 3.* in illis verbis: *Hoc etiam innovandum, custodiendumve in omnibus sancta statuit Synodus, ut secundum praeceptorum canonum constituta, vel synodalia epistolae Praesulum praenotantes, nulli deinceps laicorum liceat ad ecclesiasticos ordines, praetermissis canonum praefixo tempore, aut per sacra regalia, aut per consensionem Cleri, vel plebis, vel per electionem, assensionemque Pontificum, ad summum sacerdotium aspirare, ac provehi. Sed cum per canonum conscripta tempora ecclesiasticos per ordinem speciali operi desudando, probate vitae adminiculo comitante conscenderit gradus, ad summum sacerdotium, si dignitati vita responderit, auctore Domino provehatur. Ita tamen, ut duobus aut tribus, quos ante consensus Cleri, & plebis elegerit, Metropolitanis iudicio, ejusque Coepiscopis praesentatis, quem fors praeviente Episcoporum jejuniis, Christo Domino terminante monstraverit, benedictio consecrationis adcumulet. Aliter deinceps, quod absit, praesumptum, & ordinatores, & ordinatos proprii honoris depositio subsequatur.* Ex quibus aperte deducitur, Episcopos per sortem eligi posse: nec interest, quod duo, aut tres eligi jubentur, ut deinde fortiat inter eos, quis gradu, & dignitate Episcopi fungi debeat; quia tunc adhuc revera electio sorte celebratur. Pro cuius canonis expositione dicendum est cum Sahabedra in *chronic. Gorbic. cap. 15. num. 68.* tunc temporis, videlicet anno 599. in Hispania etiam electionis formam rationi congruam, & consentaneam visam fuisse, licet nunquam legamus praxi receptam; immo contrarium observatum fuisse constat ex Concilio Tolet. 4. pauld post celebrato, & ita nunquam in Hispania electio Episcoporum per sortem recepta fuit.

Deinde adversatur textus in *cap. non exemplo, 26. quast. 2.* ubi refertur electio D. Mathiae Apostoli, quae fusiis narratur *cap. 9. Actuum Apostol.* & concluditur, sorte electum fuisse, illis verbis. *Cecidit fors super Mathiam.* Igitur si fors a Christo Domino, & Apostolis approbata fuit, non recte in praesenti Honorius improbat electionem per sortem factam ad Episcopatum. Pro cuius difficultatis solutione varia adduxerunt Interpretes. Dionysius de *Ecclesiastica Hierarchia cap. 6.* quem sequuntur Antoninus *part. 1. hist. cap. 2. tit. 6.* Turrianus in *annotationibus ad D. Clement. & in defensione lib. 8. cap. 5.* asserit, sortem illam non fuisse consuetam juxta ritum, & morem veteris legis, sed alterius ordinis, & rationis, nimirum manifestationem divinae voluntatis aliquo caelesti signo visibili, scilicet radii coruscantis, vel similis. Aliter Origenes *homil. 1. in Josue*, Hieronymus in *cap. 1. Iona*, D. Augustinus *concione 2. in psalmum 30.* exponunt locum illum: asseruerunt nimirum, hujusmodi Apostolatus electionem fuisse ex Christi reve-

Kk 4 latione

IO
Expo-
nitur
Concil.
Barci-
non.
can. 3.

II.
Expo-
nitur
cap. non
exem-
plo, 26.
q. 2.

latione commissam fortitioni consueta, & simul aliquo signo caelesti visibili probata, ut sic Christus eos certificaret, se illis in ea electione adesse: & sicut praesens Apostolos elegerat immediate, ita & absens Judae successorem eligeret. Idque videntur postulasse Apostoli cum dixerunt: *Ostende quem elegeris*; non ut caderet fors super unum e duobus, sicut in caeteris fortibus solet evenire; sed ut suam manifestaret voluntatem aliquo speciali modo, hoc est visibili caelesti signo: & ita sortem illam fuisse consultoriam docuit Theophilus tom. 15. in heterocl. spirit. part. 1. punct. 4. Tandem Vera in cap. 1. *Aethiunum*, Laurentius Lustinianus in sermone de S. Mathia, Abulensis in cap. 7. *Iosue*, q. 41. asserunt illam sortem fuisse communem, ex usu & more veteris Testamenti acceptam ab Apostolis, quia licet jam lex vetus mortua esset, non tamen erat mortifera; & ideo Apostolos licite ea sorte uti potuisse. Eos sequuntur D. Franc. Fernandez a Corduba in opusc. de vita & miraculis S. Mathiae, Pantoja in l. final. C. de aleator. num. 24. Sed omnes has sententias refellit Aravio d. disput. 3. de statu civili, 8. 5. num. 3. Tandem alii docuerunt, D. Mathiam me-

diatè electum fuisse ab Apostolis; immediate verò à Spiritu sancto, qui primum eum vocavit, & postea vocatum declaravit congregatio Apostolorum; sic enim Spiritus sanctus dixit: *Segregate mihi Paulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos*. Et tunc congregatio erupit: *Tu Domine ostende quem elegeris ex his duobus*; & cecidit fors super Mathiam, & adnumeratus est cum undecim; id est suffragius electus: & ita eo casu duae electiones adfuerunt, altera fortis, seu voluntatis Dei; altera suffragiorum ipsorum Apostolorum. Non tamen adhibere Apostoli suffragia, ut rectè contra alios, praecipue Ribadeneira in vita S. Mathiae, statuit, & Lessius de justit. c. 53. num. 59. Apostoli enim dederunt sortes orantes Deum, ut sortes dirigeret, & ostenderet eo signo, quem ipse praelegisset: ubi autem cecidit fors super Mathiam, ipsi quoque elegerunt, ut facile ex Graeca versione patet. Itaque Deus elegit sanctum Mathiam, & Apostoli eundem elegerunt, partim consilio, & iudicio proprio; partim sortum auxilio, ut docuerunt Cellotius de hierach. eccles. lib. 7. c. 1. Cironius in parat. ad hunc tit. Bellarm. in apolog. contra Reg. Angl. cap. 13. fol. 202.